
Co
dtqžqxƒ

Lcpc<O
kmtqdkqnqikg

x
vgejpqnqikkxqf04pf

gf0X{uqmƒ
šmqnc

ejgo
kemq/vgejpqnqikemƒ

x
Rtc¦g.Rtcjc

422:0KUDP
;9:/:2/92:2/898/2

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<*-642+442

665
433

67

Konidie jsou v t�inou tenkost nné, sv tle i tmav  zbarvené, jednobun né až vícebun né,

tvarov  i velikostí velmi rozmanité. Tvo í se jednotliv , ve shlucích nebo etízcích na 

konidioforech (bazifugální – nejmlad�í konidie na vrcholu, bazipetální – nejmlad�í konidie  

u báze). N které konidie a konidiofory jsou na obr. 18. Rozpadem konc  vláken na 

jednobun né úseky vznikají arthrospory (oidie).  

Podle SACCARDA bylo vytvo eno jednoduché schéma typ  konidií. Konidie hyalinní nebo sv tle

zbarvené: Hyalosporae (krátké jednobun né), Hyalodidymae (krátké dvoubun né), 

Hyalophragmiae (protáhlé t íbun né i vícebun né), Hyalohelicosporae (spirálovit  nebo 

hlemýž ovit  sto ené vícebun né), Hyalostaurosporae (k ížovité nebo hv zdicovité

vícebun né). Konidie tmav  zbarvené: Phaeosporae (krátké jednobun né), Phaeodidymae 

(krátké dvoubun né), Phaeophragmiae (protáhlé t íbun né i vícebun né), Phaeodictae 

(vícebun né s p epážkami p í nými nebo podélnými, tzv. z ovité konidie), Phaeohelicosporae 

(spirálovit  sto ené s více p ehrádkami), Phaeostaurosporae (hv zdicovité s více p ehrádkami). 

U t chto druh  mikromycet se setkáváme s tzv. parasexualitou, pro kterou je typické, že 

k rekombinaci gen  nedochází p i sexuálním rozmnožování (neprobíhá zde meióza), ale p i

d lení mitotickém. Navíc je proces parasexuality charakterizován jako sled proces

plazmogamie, karyogamie a haploidizace, který není vázán na ur itou dobu i místo v rámci 

ontogeneze. Parasexualita vede k prom nlivosti a vzniku r zných kmen  s odli�ností 

ekologickou, morfologickou, fyziologickou a biochemickou. 

Pr b h parasexuality je následující. Nejprve vzniká heterokaryotické mycelium nej ast ji 

pomocí anastomóz somatických hyf r zných genetických p vod . Cizí jádra se rozmnoží a jeho 

dce inná jádra se rozptýlí v myceliu, ímž vzniká tzv. heterokaryotické mycelium. Dal�ím 

p ípadem vzniku heterokaryotického mycelia je mutace homokaryotického mycelia. Dal�í fází je 

karyogamie, tj. splývání p vodn  haploidních jader (stejného i odli�ného genetického typu). P i

rozmnožování diploidních jader m že dojít k mitotickému crossing-overu a rekombinacím,

ímž vzniká nové spojení gen . Dále následuje proces vyt íd ní diploidních kmen , které probíhá 

tak, že u hub tvo ící jednojaderné konidie se diploidní jádra dostávají do konidií a ty poté klí í

v diploidní mycelia. U diploidních jader m že docházet k p íležitostné haploidizaci, což 

znamená, že p vodn  diploidní jádra se v myceliu haploidizují a vyt i ují. Díky prob hnutým

mitotickým rekombinacím jsou vzniklé kmeny genotypov  odli�né od p vodních rodi ovských

kmen .

Klasifikace deuteromycet je založena na um lém systému, ve kterém organismy náležící  

do jedné taxonomické skupiny ( ádu, eledi), si jsou velmi podobní ve smyslu nepohlavních 

stádií. To znamená, že pohlavní stádia mohou být od sebe podstatn  odli�ná a mohou pat it do 

r zných skupin askomycet. Co vedlo systematiky k vytvo ení takto um lého systému?

Tento systém je velmi ú elný, a to z jednoho prostého d vodu. Do imperfektních hub jsou 

za azována konidiová stádia známých i mén  známých askomycet, u kterých askokarpy 

nevznikají. Systematik nemusí znát v takovém p ípad  charakter v eckatého stádia, ale 

posta uje mu vedlej�í rozmnožovací forma. Pak se asto stává, že k jednomu organismu jsou 

p i azována dv  jména, jedno ozna uje nepohlavní formu, tj. konidiové stádium (poukazuje 

na zp sob tvorby konidií) a druhé ozna uje pohlavní formu, tj. v eckaté stádium

(poukazuje na p íbuzenské vztahy). Výsledné jméno taxonu udává v eckaté stádium houby. 


	

